




















CUSTOS DE PRODUÇÃO DE SUÍNOS (posto no abatedouro)
Minas Gerais, regiões de Ponte Nova, Patos de Minas e Pará de Minas
Ciclo completo, 1000 matrizes, independente
3º trimestre, 2023

Gestação e maternidade Sistema de produção Local Período
Matrizes ativas (cabeças) 1.000 UF: MG Periodicid.: trimestral
Autorreposição de leitoas sim Trimestre: 3º trimestre
Partos/matriz/ano (número) 2,43 Mercado: Ano: 2023
Mortalidade das matrizes (%) 4,6
Programação dos lotes semanal Creche Terminação
Consumo reprodutores (kg/matriz/ano) 1.088 CA (kg/kg vivo) 1,53 CA (kg/kg vivo) 2,44
Nascidos vivos (leitões/parto) 14,2 GPD (g/dia) 383 GPD (g/dia) 964
Período de lactação (dias) 22 Dias de vazio 2 Dias de vazio 3
Mortalidade até o desmame (%) 9,1 Mortalidade (%) 1,6 Mortalidade (%) 3,0
Desmamados/fêmea/ano (cabeças) 31,4 Leitões/fêmea/ano 30,9 Terminados/fêmea/ano 29,9
Peso do leitão desmamado (kg vivo) 6,0 Peso do leitão (kg vivo) 22,0 Peso de abate (kg vivo) 113,0

R$/ano R$/matriz R$/cab. R$/kg Produtor(a)
Agroindústria 

ou 
cooperativa

I - CUSTEIO 15.319.682 15.320 520,93 4,610 78,2 100 0
1 - Ração 2,516 kg/kg vivo 1,564 R$/kg* 13.070.961 13.071 444,47 3,933 66,8 100 0
1.1 - Reprodutores 36,997 kg/cab. vendida 1,754 R$/kg* 1.908.352 1.908 64,89 0,574 9,7 100 0
1.2 - Creche 25,237 kg/cab. vendida** 2,415 R$/kg* 1.792.359 1.792 60,95 0,539 9,2 100 0
1.3 - Terminação 222,040 kg/cab. vendida 1,435 R$/kg* 9.370.251 9.370 318,63 2,820 47,9 100 0
2 - Genética 77.899 78 2,65 0,023 0,4 100 0
2.1 - Leitoas de reposição 53 % ao ano 485,17 R$/cab. 257.140 257 8,74 0,077 1,3 100 0
2.2 - Descarte de matrizes 484 cab./ano 803,04 R$/cab. -388.671 -389 -13,22 -0,117 -2,0 100 0
2.3 - Sêmen 2,63 doses/parto 32,77 R$/dose 209.430 209 7,12 0,063 1,1 100 0
3 - Mão de obra contratada 940.724 941 31,99 0,283 4,8 100 0
3.1 - Salários operacional 22 empregados 2.047,13 R$/mês 540.442 540 18,38 0,163 2,8 100 0
3.2 - Salários gerente(s) 1 empregado 6.000,00 R$/mês 72.000 72 2,45 0,022 0,4 100 0
3.3 - Encargos sociais e trabalhistas 34,5 % 211.538 212 7,19 0,064 1,1 100 0
3.4 - Assistência técnica e outros serviços 1,28 R$/cab. 37.642 38 1,28 0,011 0,2 100 0
3.5 - Outros custos com mão de obra*** 3.595,54 R$/empregado/ano 79.102 79 2,69 0,024 0,4 100 0
4 - Insumos veterinários e de limpeza 883.716 884 30,05 0,266 4,5 100 0
4.1 - Vacinas 13,18 R$/cab. 387.600 388 13,18 0,117 2,0 100 0
4.2 - Medicamentos 15,89 R$/cab. 467.296 467 15,89 0,141 2,4 100 0
4.3 - Ractopamina sim 0,00 R$/cab. 0 0 0,00 0,000 0,0 100 0
4.4 - Imunocastração não 2,47 R$/cab. 0 0 0,00 0,000 0,0 100 0
4.5 - Detergentes e desinfetantes 0,98 R$/cab. 28.820 29 0,98 0,009 0,1 100 0
5 - Energia e aquecimento 284.460 284 9,67 0,086 1,5 100 0
5.1 - Energia elétrica 431 kWh/matriz/ano 0,66 R$/kWh 284.460 284 9,67 0,086 1,5 100 0
5.2 - Lenha 0 mst/matriz/ano 0,00 R$/mst 0 0 0,00 0,000 0,0 100 0
5.3 - Gás GLP 0 kg/matriz/ano 0,00 R$/kg 0 0 0,00 0,000 0,0 100 0
6 - Outros materiais de consumo 61.923 62 2,11 0,019 0,3 100 0
6.1 - Maravalha 0,00 m³/matriz/ano 0,00 R$/m³ 0 0 0,00 0,000 0,0 100 0
6.2 - Pipetas 2,63 unidades/parto 1,67 R$/unidade 10.673 11 0,36 0,003 0,1 100 0
6.3 - Outros**** 51,25 R$/matriz/ano 51.250 51 1,74 0,015 0,3 100 0
II - OUTROS CUSTOS 947.301 947 32,21 0,285 4,8 100 0
7 - Custos com instalações e equipamentos 342.783 343 11,66 0,103 1,8 100 0
7.1 - Manutenção 1,50 % do investimento 331.725 332 11,28 0,100 1,7 100 0
7.2 - Seguro 0,05 % do investimento 11.058 11 0,38 0,003 0,1 100 0
8 - Outros 52.880 53 1,80 0,016 0,3 100 0
8.1 - Despesas eventuais 0,0 % sobre custeio 0 0 0,00 0,000 0,0 100 0
8.2 - Renovação da licença ambiental 21,99 R$/matriz/ano 21.990 22 0,75 0,007 0,1 100 0
8.3 - Outras despesas e administração***** 30,89 R$/matriz/ano 30.890 31 1,05 0,009 0,2 100 0
9 - Transporte 551.639 552 18,76 0,166 2,8 100 0
9.1 - Transporte de ração 0,000 R$/kg de ração 0 0 0,00 0,000 0,0 100 0
9.2 - Transporte de animais no abatedouro 0,166 R$/kg vivo 551.639 552 18,76 0,166 2,8 100 0
9.3 - Transporte de dejetos 0 h/ano 0,00 R$/h máquina 0 0 0,00 0,000 0,0 100 0
III - JUROS, IMPOSTOS E TAXAS 778.986 779 26,49 0,234 4,0 100 0
10 - Juros 11,49 % ao ano 434.530 435 14,78 0,131 2,2 100 0
11 – Funrural, impostos e taxas 344.456 344 11,71 0,104 1,8 100 0
11.1 - Funrural 1,3 % s/ remuneração 289.098 289 9,83 0,087 1,5 100 0
11.2 - Senar 0,2 % s/ remuneração 44.477 44 1,51 0,013 0,2 100 0
11.3 - Emissão de GTA 0,37 R$/cab. 10.881 11 0,37 0,003 0,1 100 0
11.4 - Outros impostos e taxas 0,00 R$/kg vivo 0 0 0,00 0,000 0,0 100 0
CUSTO OPERACIONAL EFETIVO (COE = I + II + III) 17.045.970 17.046 579,63 5,130 87,1 100 0
IV - DEPRECIAÇÃO 1.134.534 1.135 38,58 0,341 5,8 100 0
12 - Instalações 25 anos 12.669 R$/matriz 456.084 456 15,51 0,137 2,3 100 0
13 – Equipamentos 12 anos 8.446 R$/matriz 633.450 633 21,54 0,191 3,2 100 0
14 – Outros investimentos 20 anos 1.000 R$/matriz 45.000 45 1,53 0,014 0,2 100 0
V - MÃO DE OBRA FAMILIAR 0 0 0,00 0,000 0,0 100 0
15 – Operacional 0 pessoa 2.047,13 R$/mês 0 0 0,00 0,000 0,0 100 0
16 – Gestão 0 pessoa 6.000,00 R$/mês 0 0 0,00 0,000 0,0 100 0
CUSTO OPERACIONAL TOTAL (COT = COE + IV + V) 18.180.504 18.181 618,21 5,471 92,9 100 0
VI - REMUNERAÇÃO ESPERADA DO CAPITAL 1.397.557 1.398 47,52 0,421 7,1 100 0
17 - Instalações 12.669 R$/matriz 800.617 801 27,22 0,241 4,1 100 0
18 – Equipamentos 11,49 8.446 R$/matriz 533.745 534 18,15 0,161 2,7 100 0
19 – Outros investimentos 1.000 R$/matriz 63.195 63 2,15 0,019 0,3 100 0
CUSTO TOTAL (CT = COT + VI) 19.578.061 19.578 665,74 5,891 100,0 100 0
Fonte: Embrapa Suínos e Aves Valor residual 10 %
* Inclui frete até a granja. ** Inclui perdas por mortalidade. *** Saúde ocupacional, EPIs, alimentação, e-social e despesas com mão de obra.
**** Materiais de consumo em geral não considerados nos demais itens. ***** Contador, internet e telefonia, software de gestão de granjas e de ponto eletrônico.

Sistema: Ciclo completo
Cidade:

regiões de 
Ponte Nova, independente

Divisão (%)

6,69 R$/kg vivo

% ao ano

Itens de custo Coeficientes técnicos Preços

Custo
Part. % no 
custo total



CUSTOS DE PRODUÇÃO DE SUÍNOS (posto no abatedouro)
Minas Gerais, regiões de Ponte Nova, Patos de Minas e Pará de Minas
Ciclo completo, 1000 matrizes, independente
3º trimestre, 2023

R$/ano R$/matriz R$/cab. R$/kg Produtor(a)
Agroindústria 

ou 
cooperativa

Ração 13.070.961 13.071 444,47 3,933 66,8 100 0
Genética 77.899 78 2,65 0,023 0,4 100 0
Mão de obra* 940.724 941 31,99 0,283 4,8 100 0
Insumos veterinários e de limpeza 883.716 884 30,05 0,266 4,5 100 0
Energia e aquecimento 284.460 284 9,67 0,086 1,5 100 0
Manutenção e seguro 342.783 343 11,66 0,103 1,8 100 0
Transporte 551.639 552 18,76 0,166 2,8 100 0
Diversos e outros 459.259 459 15,62 0,138 2,3 100 0
Juros sobre capital de giro 434.530 435 14,78 0,131 2,2 100 0
Depreciação 1.134.534 1.135 38,58 0,341 5,8 100 0
Custo de capital 1.397.557 1.398 47,52 0,421 7,1 100 0
TOTAL 19.578.061 19.578 665,74 5,891 100,0 100 0
Fonte: Embrapa Suínos e Aves
* Inclui salários, encargos sociais e trabalhistas, assistência técnica, outros serviços, despesas com trabalhadores (saúde ocupacional, EPIs, alimentação e e-social) e mão de obra familiar.

Ração 3,93333553
Outros 0,91308197
Mão de obra 0,28308432
Depreciação 0,34140587
Custo de capital0,42055532
TOTAL 5,89146301

Particip no custo 
(%)

R$/matriz R$/cab. R$/kg
Particip no 
custo (%)

R$/matriz R$/cab. R$/kg

Ração 100 13.071 444,47 3,933 0 0 0,00 0,000
Genética 100 78 2,65 0,023 0 0 0,00 0,000
Mão de obra* 100 941 31,99 0,283 0 0 0,00 0,000
Insumos veterinários e de limpeza 100 884 30,05 0,266 0 0 0,00 0,000
Energia e aquecimento 100 284 9,67 0,086 0 0 0,00 0,000
Manutenção e seguro 100 343 11,66 0,103 0 0 0,00 0,000
Transporte 100 552 18,76 0,166 0 0 0,00 0,000
Diversos e outros 100 459 15,62 0,138 0 0 0,00 0,000
Juros sobre capital de giro 100 435 14,78 0,131 0 0 0,00 0,000
Depreciação 100 1.135 38,58 0,341 0 0 0,00 0,000
Custo de capital 100 1.398 47,52 0,421 0 0 0,00 0,000
TOTAL 100 19.578 665,74 5,891 0 0 0,00 0,000
Fonte: Embrapa Suínos e Aves
* Inclui salários, encargos sociais e trabalhistas, assistência técnica, outros serviços, despesas com trabalhadores (saúde ocupacional, EPIs, alimentação e e-social) e mão de obra familiar.

Ração 100 0
Outros 100 0
Mão de obra 100 0
Depreciação 100 0
Custo de capital 100 0
Custo total 100 0

Itens de custo segregado
Produtor(a) Agroindústria ou cooperativa

Itens de custo resumido

Custo
Part. % no 
custo total

Divisão (%)

67%

15%

5%

6%

7%

Composição do Custo Total

Ração

Outros

Mão de obra

Depreciação

Custo de capital

100 100 100 100 100 100

0 0 0 0 0 0

Ração Outros Mão de obra Depreciação Custo de capital Custo total

Produtor(a) Agroindústria ou cooperativa

77%

0%
5%

5%

2%
2%
3%

3%

3%

23%

Composição do Custo Operacional Efetivo Ração

Genética

Mão de obra*

Insumos veterinários e de limpeza

Energia e aquecimento

Manutenção e seguro

Transporte

Diversos e outros

Juros sobre capital de giro
* Inclui mão de obra familiar.



CUSTOS DE PRODUÇÃO DE SUÍNOS (posto no abatedouro)
Minas Gerais, Ponte Nova
Ciclo completo, 1000 matrizes, independente
3º trimestre, 2023

Gestação e maternidade Sistema de produção Local Período
Matrizes ativas (cabeças) 1.000 UF: MG Periodicid.: trimestral
Autorreposição de leitoas sim Trimestre: 3º trimestre
Partos/matriz/ano (número) 2,43 Mercado: Ano: 2023
Mortalidade das matrizes (%) 6,0
Programação dos lotes semanal Creche Terminação
Consumo reprodutores (kg/matriz/ano) 1.100 CA (kg/kg vivo) 1,500 CA (kg/kg vivo) 2,470
Nascidos vivos (leitões/parto) 14,0 GPD (g/dia) 362 GPD (g/dia) 946
Período de lactação (dias) 23 Dias de vazio 2 Dias de vazio 3
Mortalidade até o desmame (%) 9,0 Mortalidade (%) 1,5 Mortalidade (%) 2,5
Desmamados/fêmea/ano (cabeças) 31,0 Leitões/fêmea/ano 30,5 Terminados/fêmea/ano 29,7
Peso do leitão desmamado (kg vivo) 6,5 Peso do leitão (kg vivo) 21,0 Peso de abate (kg vivo) 116,5

R$/ano R$/matriz R$/cab. R$/kg Produtor(a)
Agroindústria 

ou 
cooperativa

I - CUSTEIO 16.387.122 16.387 561,56 4,820 78,0 100 0
1 - Ração 2,540 kg/kg vivo 1,679 R$/kg* 14.496.097 14.496 496,76 4,264 69,0 100 0
1.1 - Reprodutores 37,695 kg/cab. vendida 1,885 R$/kg* 2.073.500 2.074 71,06 0,610 9,9 100 0
1.2 - Creche 22,308 kg/cab. vendida** 2,376 R$/kg* 1.546.708 1.547 53,00 0,455 7,4 100 0
1.3 - Terminação 235,885 kg/cab. vendida 1,580 R$/kg* 10.875.888 10.876 372,70 3,199 51,7 100 0
2 - Genética 48.349 48 1,66 0,014 0,2 100 0
2.1 - Leitoas de reposição 55 % ao ano 488,52 R$/cab. 268.684 269 9,21 0,079 1,3 100 0
2.2 - Descarte de matrizes 490 cab./ano 883,34 R$/cab. -432.839 -433 -14,83 -0,127 -2,1 100 0
2.3 - Sêmen 2,65 doses/parto 33,00 R$/dose 212.504 213 7,28 0,063 1,0 100 0
3 - Mão de obra contratada 1.095.110 1.095 37,53 0,322 5,2 100 0
3.1 - Salários operacional 22,0 empregados 2.047,13 R$/mês 540.442 540 18,52 0,159 2,6 100 0
3.2 - Salários gerente(s) 1,0 empregado 6.000,00 R$/mês 72.000 72 2,47 0,021 0,3 100 0
3.3 - Encargos sociais e trabalhistas 62,43 % 382.348 382 13,10 0,112 1,8 100 0
3.4 - Assistência técnica e outros serviços 1,36 R$/cab. 39.600 40 1,36 0,012 0,2 100 0
3.5 - Outros custos com mão de obra*** 2.760,00 R$/empregado/ano 60.720 61 2,08 0,018 0,3 100 0
4 - Insumos veterinários e de limpeza 474.491 474 16,26 0,140 2,3 100 0
4.1 - Vacinas 9,10 R$/cab. 265.551 266 9,10 0,078 1,3 100 0
4.2 - Medicamentos 6,25 R$/cab. 182.384 182 6,25 0,054 0,9 100 0
4.3 - Ractopamina sim 0,00 R$/cab. 0 0 0,00 0,000 0,0 100 0
4.4 - Imunocastração não R$/cab. 0 0 0,00 0,000 0,0 100 0
4.5 - Detergentes e desinfetantes 0,91 R$/cab. 26.555 27 0,91 0,008 0,1 100 0
5 - Energia e aquecimento 240.120 240 8,23 0,071 1,1 100 0
5.1 - Energia elétrica 414 kWh/matriz/ano 0,58 R$/kWh 240.120 240 8,23 0,071 1,1 100 0
5.2 - Lenha 0,00 mst/matriz/ano 0,00 R$/mst 0 0 0,00 0,000 0,0 100 0
5.3 - Gás GLP 0,00 kg/matriz/ano 0,00 R$/kg 0 0 0,00 0,000 0,0 100 0
6 - Outros materiais de consumo 32.956 33 1,13 0,010 0,2 100 0
6.1 - Maravalha 0,00 m³/matriz/ano 0,00 R$/m³ 0 0 0,00 0,000 0,0 100 0
6.2 - Pipetas 2,65 unidades/parto 1,56 R$/unidade 10.046 10 0,34 0,003 0,0 100 0
6.3 - Outros**** 22,91 R$/matriz/ano 22.910 23 0,79 0,007 0,1 100 0
II - OUTROS CUSTOS 1.337.312 1.337 45,83 0,393 6,4 100 0
7 - Custos com instalações e equipamentos 612.000 612 20,97 0,180 2,9 100 0
7.1 - Manutenção 2,50 % do investimento 600.000 600 20,56 0,176 2,9 100 0
7.2 - Seguro 0,05 % do investimento 12.000 12 0,41 0,004 0,1 100 0
8 - Outros 42.800 43 1,47 0,013 0,2 100 0
8.1 - Despesas eventuais 0,0 % sobre custeio 0 0 0,00 0,000 0,0 100 0
8.2 - Renovação da licença ambiental 21,84 R$/matriz/ano 21.840 22 0,75 0,006 0,1 100 0
8.3 - Outras despesas e administração***** 20,96 R$/matriz/ano 20.960 21 0,72 0,006 0,1 100 0
9 - Transporte 682.512 683 23,39 0,201 3,2 100 0
9.1 - Transporte de ração R$/kg de ração 0 0 0,00 0,000 0,0 100 0
9.2 - Transporte de animais no abatedouro 0,201 R$/kg vivo 682.512 683 23,39 0,201 3,2 100 0
9.3 - Transporte de dejetos 0 h/ano 0,00 R$/h máquina 0 0 0,00 0,000 0,0 100 0
III - JUROS, IMPOSTOS E TAXAS 544.128 544 18,65 0,160 2,6 100 0
10 - Juros 11,49 % ao ano 488.414 488 16,74 0,144 2,3 100 0
11 – Funrural, impostos e taxas 55.714 56 1,91 0,016 0,3 100 0
11.1 - Funrural 0,0 % s/ remuneração 0 0 0,00 0,000 0,0 100 0
11.2 - Senar 0,2 % s/ remuneração 45.501 46 1,56 0,013 0,2 100 0
11.3 - Emissão de GTA 0,35 R$/cab. 10.214 10 0,35 0,003 0,0 100 0
11.4 - Outros impostos e taxas R$/kg vivo 0 0 0,00 0,000 0,0 100 0
CUSTO OPERACIONAL EFETIVO (COE = I + II + III) 18.268.562 18.269 626,03 5,374 86,9 100 0
IV - DEPRECIAÇÃO 1.231.800 1.232 42,21 0,362 5,9 100 0
12 - Instalações 25 anos 13.800 R$/matriz 496.800 497 17,02 0,146 2,4 100 0
13 – Equipamentos 12 anos 9.200 R$/matriz 690.000 690 23,65 0,203 3,3 100 0
14 – Outros investimentos 20 anos 1.000 R$/matriz 45.000 45 1,54 0,013 0,2 100 0
V - MÃO DE OBRA FAMILIAR 0 0 0,00 0,000 0,0 100 0
15 – Operacional 0 pessoa 2.047,13 R$/mês 0 0 0,00 0,000 0,0 100 0
16 – Gestão 0 pessoa 6.000,00 R$/mês 0 0 0,00 0,000 0,0 100 0
CUSTO OPERACIONAL TOTAL (COT = COE + IV + V) 19.500.362 19.500 668,24 5,736 92,8 100 0
VI - REMUNERAÇÃO ESPERADA DO CAPITAL 1.516.680 1.517 51,97 0,446 7,2 100 0
17 - Instalações 13.800 R$/matriz 872.091 872 29,89 0,257 4,1 100 0
18 – Equipamentos 11,49 9.200 R$/matriz 581.394 581 19,92 0,171 2,8 100 0
19 – Outros investimentos 1.000 R$/matriz 63.195 63 2,17 0,019 0,3 100 0
CUSTO TOTAL (CT = COT + VI) 21.017.042 21.017 720,22 6,182 100,0 100 0
Fonte: Embrapa Suínos e Aves Valor residual 10 %
* Inclui frete até a granja. ** Inclui perdas por mortalidade. *** Saúde ocupacional, EPIs, alimentação, e-social e despesas com mão de obra.
**** Materiais de consumo em geral não considerados nos demais itens. ***** Contador, internet e telefonia, software de gestão de granjas e de ponto eletrônico.

Ponte NovaCidade:
Ciclo completoSistema:

independente

Coeficientes técnicos Preços

Custo Divisão (%)

% ao ano

Part. % no 
custo total

Itens de custo

6,69 R$/kg vivo



CUSTOS DE PRODUÇÃO DE SUÍNOS (posto no abatedouro)
Minas Gerais, Ponte Nova
Ciclo completo, 1000 matrizes, independente
3º trimestre, 2023

R$/ano R$/matriz R$/cab. R$/kg Produtor(a)
Agroindústria 

ou 
cooperativa

Ração 14.496.097 14.496 496,76 4,264 69,0 100 0
Genética 48.349 48 1,66 0,014 0,2 100 0
Mão de obra* 1.095.110 1.095 37,53 0,322 5,2 100 0
Insumos veterinários e de limpeza 474.491 474 16,26 0,140 2,3 100 0
Energia e aquecimento 240.120 240 8,23 0,071 1,1 100 0
Manutenção e seguro 612.000 612 20,97 0,180 2,9 100 0
Transporte 682.512 683 23,39 0,201 3,2 100 0
Diversos e outros 131.470 131 4,51 0,039 0,6 100 0
Juros sobre capital de giro 488.414 488 16,74 0,144 2,3 100 0
Depreciação 1.231.800 1.232 42,21 0,362 5,9 100 0
Custo de capital 1.516.680 1.517 51,97 0,446 7,2 100 0
TOTAL 21.017.042 21.017 720,22 6,182 100,0 100 0
Fonte: Embrapa Suínos e Aves
* Inclui salários, encargos sociais e trabalhistas, assistência técnica, outros serviços, despesas com trabalhadores (saúde ocupacional, EPIs, alimentação e e-social) e mão de obra familiar.

Ração 4,26400613
Outros 0,78754031
Mão de obra 0,32212506
Depreciação 0,36233221
Custo de capital0,44612925
TOTAL 6,18213296

Particip no custo 
(%)

R$/matriz R$/cab. R$/kg
Particip no 
custo (%)

R$/matriz R$/cab. R$/kg

Ração 100 14.496 496,76 4,264 0 0 0,00 0,000
Genética 100 48 1,66 0,014 0 0 0,00 0,000
Mão de obra* 100 1.095 37,53 0,322 0 0 0,00 0,000
Insumos veterinários e de limpeza 100 474 16,26 0,140 0 0 0,00 0,000
Energia e aquecimento 100 240 8,23 0,071 0 0 0,00 0,000
Manutenção e seguro 100 612 20,97 0,180 0 0 0,00 0,000
Transporte 100 683 23,39 0,201 0 0 0,00 0,000
Diversos e outros 100 131 4,51 0,039 0 0 0,00 0,000
Juros sobre capital de giro 100 488 16,74 0,144 0 0 0,00 0,000
Depreciação 100 1.232 42,21 0,362 0 0 0,00 0,000
Custo de capital 100 1.517 51,97 0,446 0 0 0,00 0,000
TOTAL 100 21.017 720,22 6,182 0 0 0,00 0,000
Fonte: Embrapa Suínos e Aves
* Inclui salários, encargos sociais e trabalhistas, assistência técnica, outros serviços, despesas com trabalhadores (saúde ocupacional, EPIs, alimentação e e-social) e mão de obra familiar.

Ração 100 0
Outros 100 0
Mão de obra 100 0
Depreciação 100 0
Custo de capital 100 0
Custo total 100 0

Itens de custo segregado
Produtor(a) Agroindústria ou cooperativa

Itens de custo resumido

Custo
Part. % no 
custo total

Divisão (%)

69%

13%

5%

6%

7%

Composição do Custo Total

Ração

Outros

Mão de obra

Depreciação

Custo de capital

100 100 100 100 100 100

0 0 0 0 0 0

Ração Outros Mão de obra Depreciação Custo de capital Custo total

Produtor(a) Agroindústria ou cooperativa

79%

0%

6%

3%
1%
3%

4%

1%

3%

21%

Composição do Custo Operacional Efetivo Ração

Genética

Mão de obra*

Insumos veterinários e de limpeza

Energia e aquecimento

Manutenção e seguro

Transporte

Diversos e outros

Juros sobre capital de giro
* Inclui mão de obra familiar.



CUSTOS DE PRODUÇÃO DE SUÍNOS (posto no abatedouro)
Minas Gerais, Pará de Minas
Ciclo completo, 1000 matrizes, independente
3º trimestre, 2023

Gestação e maternidade Sistema de produção Local Período
Matrizes ativas (cabeças) 1.000 UF: MG Periodicid.: trimestral
Autorreposição de leitoas sim Trimestre: 3º trimestre
Partos/matriz/ano (número) 2,45 Mercado: Ano: 2023
Mortalidade das matrizes (%) 4,0
Programação dos lotes semanal Creche Terminação
Consumo reprodutores (kg/matriz/ano) 1.100 CA (kg/kg vivo) 1,500 CA (kg/kg vivo) 2,400
Nascidos vivos (leitões/parto) 14,0 GPD (g/dia) 400 GPD (g/dia) 989
Período de lactação (dias) 22 Dias de vazio 2 Dias de vazio 3
Mortalidade até o desmame (%) 10,0 Mortalidade (%) 1,5 Mortalidade (%) 3,5
Desmamados/fêmea/ano (cabeças) 30,9 Leitões/fêmea/ano 30,4 Terminados/fêmea/ano 29,3
Peso do leitão desmamado (kg vivo) 5,7 Peso do leitão (kg vivo) 22,0 Peso de abate (kg vivo) 105,0

R$/ano R$/matriz R$/cab. R$/kg Produtor(a)
Agroindústria 

ou 
cooperativa

I - CUSTEIO 14.443.105 14.443 501,62 4,777 79,5 100 0
1 - Ração 2,502 kg/kg vivo 1,466 R$/kg* 11.090.544 11.091 385,19 3,668 61,1 100 0
1.1 - Reprodutores 38,2 kg/cab. vendida 1,628 R$/kg* 1.790.800 1.791 62,20 0,592 9,9 100 0
1.2 - Creche 25,3 kg/cab. vendida** 2,307 R$/kg* 1.682.990 1.683 58,45 0,557 9,3 100 0
1.3 - Terminação 199,2 kg/cab. vendida 1,328 R$/kg* 7.616.754 7.617 264,54 2,519 41,9 100 0
2 - Genética 67.474 67 2,34 0,022 0,4 100 0
2.1 - Leitoas de reposição 55 % ao ano 434,98 R$/cab. 239.239 239 8,31 0,079 1,3 100 0
2.2 - Descarte de matrizes 510 cab./ano 769,58 R$/cab. -392.486 -392 -13,63 -0,130 -2,2 100 0
2.3 - Sêmen 2,73 doses/parto 33,00 R$/dose 220.721 221 7,67 0,073 1,2 100 0
3 - Mão de obra contratada 1.443.091 1.443 50,12 0,477 7,9 100 0
3.1 - Salários operacional 23,0 empregados 2.640,00 R$/mês 728.640 729 25,31 0,241 4,0 100 0
3.2 - Salários gerente(s) 1,0 empregado 6.000,00 R$/mês 72.000 72 2,50 0,024 0,4 100 0
3.3 - Encargos sociais e trabalhistas 64,81 % 518.895 519 18,02 0,172 2,9 100 0
3.4 - Assistência técnica e outros serviços 1,08 R$/cab. 31.096 31 1,08 0,010 0,2 100 0
3.5 - Outros custos com mão de obra*** 4.020,00 R$/empregado/ano 92.460 92 3,21 0,031 0,5 100 0
4 - Insumos veterinários e de limpeza 1.314.099 1.314 45,64 0,435 7,2 100 0
4.1 - Vacinas 17,52 R$/cab. 504.448 504 17,52 0,167 2,8 100 0
4.2 - Medicamentos 26,12 R$/cab. 752.066 752 26,12 0,249 4,1 100 0
4.3 - Ractopamina sim 0,00 R$/cab. 0 0 0,00 0,000 0,0 100 0
4.4 - Imunocastração não R$/cab. 0 0 0,00 0,000 0,0 100 0
4.5 - Detergentes e desinfetantes 2,00 R$/cab. 57.585 58 2,00 0,019 0,3 100 0
5 - Energia e aquecimento 439.920 440 15,28 0,146 2,4 100 0
5.1 - Energia elétrica 564 kWh/matriz/ano 0,78 R$/kWh 439.920 440 15,28 0,146 2,4 100 0
5.2 - Lenha 0,00 mst/matriz/ano 0,00 R$/mst 0 0 0,00 0,000 0,0 100 0
5.3 - Gás GLP 0,00 kg/matriz/ano 0,00 R$/kg 0 0 0,00 0,000 0,0 100 0
6 - Outros materiais de consumo 87.977 88 3,06 0,029 0,5 100 0
6.1 - Maravalha 0,00 m³/matriz/ano 0,00 R$/m³ 0 0 0,00 0,000 0,0 100 0
6.2 - Pipetas 2,73 unidades/parto 2,00 R$/unidade 13.377 13 0,46 0,004 0,1 100 0
6.3 - Outros**** 74,60 R$/matriz/ano 74.600 75 2,59 0,025 0,4 100 0
II - OUTROS CUSTOS 763.551 764 26,52 0,253 4,2 100 0
7 - Custos com instalações e equipamentos 290.400 290 10,09 0,096 1,6 100 0
7.1 - Manutenção 1,32 % do investimento 290.400 290 10,09 0,096 1,6 100 0
7.2 - Seguro 0,00 % do investimento 0 0 0,00 0,000 0,0 100 0
8 - Outros 89.200 89 3,10 0,030 0,5 100 0
8.1 - Despesas eventuais 0,0 % sobre custeio 0 0 0,00 0,000 0,0 100 0
8.2 - Renovação da licença ambiental 25,84 R$/matriz/ano 25.840 26 0,90 0,009 0,1 100 0
8.3 - Outras despesas e administração***** 63,36 R$/matriz/ano 63.360 63 2,20 0,021 0,3 100 0
9 - Transporte 383.951 384 13,34 0,127 2,1 100 0
9.1 - Transporte de ração R$/kg de ração 0 0 0,00 0,000 0,0 100 0
9.2 - Transporte de animais no abatedouro 0,127 R$/kg vivo 383.951 384 13,34 0,127 2,1 100 0
9.3 - Transporte de dejetos 0 h/ano 0,00 R$/h máquina 0 0 0,00 0,000 0,0 100 0
III - JUROS, IMPOSTOS E TAXAS 431.393 431 14,98 0,143 2,4 100 0
10 - Juros 11,49 % ao ano 378.549 379 13,15 0,125 2,1 100 0
11 – Funrural, impostos e taxas 52.844 53 1,84 0,017 0,3 100 0
11.1 - Funrural 0,0 % s/ remuneração 0 0 0,00 0,000 0,0 100 0
11.2 - Senar 0,2 % s/ remuneração 40.463 40 1,41 0,013 0,2 100 0
11.3 - Emissão de GTA 0,43 R$/cab. 12.381 12 0,43 0,004 0,1 100 0
11.4 - Outros impostos e taxas R$/kg vivo 0 0 0,00 0,000 0,0 100 0
CUSTO OPERACIONAL EFETIVO (COE = I + II + III) 15.638.048 15.638 543,13 5,173 86,1 100 0
IV - DEPRECIAÇÃO 1.128.600 1.129 39,20 0,373 6,2 100 0
12 - Instalações 25 anos 12.600,00 R$/matriz 453.600 454 15,75 0,150 2,5 100 0
13 – Equipamentos 12 anos 8.400,00 R$/matriz 630.000 630 21,88 0,208 3,5 100 0
14 – Outros investimentos 20 anos 1.000 R$/matriz 45.000 45 1,56 0,015 0,2 100 0
V - MÃO DE OBRA FAMILIAR 0 0 0,00 0,000 0,0 100 0
15 – Operacional 0 pessoa 2.640,00 R$/mês 0 0 0,00 0,000 0,0 100 0
16 – Gestão 0 pessoa 6.000,00 R$/mês 0 0 0,00 0,000 0,0 100 0
CUSTO OPERACIONAL TOTAL (COT = COE + IV + V) 16.766.648 16.767 582,32 5,546 92,3 100 0
VI - REMUNERAÇÃO ESPERADA DO CAPITAL 1.390.290 1.390 48,29 0,460 7,7 100 0
17 - Instalações 12.600 R$/matriz 796.257 796 27,65 0,263 4,4 100 0
18 – Equipamentos 11,49 8.400 R$/matriz 530.838 531 18,44 0,176 2,9 100 0
19 – Outros investimentos 1.000 R$/matriz 63.195 63 2,19 0,021 0,3 100 0
CUSTO TOTAL (CT = COT + VI) 18.156.938 18.157 630,61 6,006 100,0 100 0
Fonte: Embrapa Suínos e Aves Valor residual 10 %
* Inclui frete até a granja. ** Inclui perdas por mortalidade. *** Saúde ocupacional, EPIs, alimentação, e-social e despesas com mão de obra.
**** Materiais de consumo em geral não considerados nos demais itens. ***** Contador, internet e telefonia, software de gestão de granjas e de ponto eletrônico.

Sistema: Ciclo completo
Cidade:

Pará de 
Minasindependente

Divisão (%)

6,69 R$/kg vivo

% ao ano

Itens de custo Coeficientes técnicos Preços

Custo
Part. % no 
custo total



CUSTOS DE PRODUÇÃO DE SUÍNOS (posto no abatedouro)
Minas Gerais, Pará de Minas
Ciclo completo, 1000 matrizes, independente
3º trimestre, 2023

R$/ano R$/matriz R$/cab. R$/kg Produtor(a)
Agroindústria 

ou 
cooperativa

Ração 11.090.544 11.091 385,19 3,668 61,1 100 0
Genética 67.474 67 2,34 0,022 0,4 100 0
Mão de obra* 1.443.091 1.443 50,12 0,477 7,9 100 0
Insumos veterinários e de limpeza 1.314.099 1.314 45,64 0,435 7,2 100 0
Energia e aquecimento 439.920 440 15,28 0,146 2,4 100 0
Manutenção e seguro 290.400 290 10,09 0,096 1,6 100 0
Transporte 383.951 384 13,34 0,127 2,1 100 0
Diversos e outros 230.021 230 7,99 0,076 1,3 100 0
Juros sobre capital de giro 378.549 379 13,15 0,125 2,1 100 0
Depreciação 1.128.600 1.129 39,20 0,373 6,2 100 0
Custo de capital 1.390.290 1.390 48,29 0,460 7,7 100 0
TOTAL 18.156.938 18.157 630,61 6,006 100,0 100 0
Fonte: Embrapa Suínos e Aves
* Inclui salários, encargos sociais e trabalhistas, assistência técnica, outros serviços, despesas com trabalhadores (saúde ocupacional, EPIs, alimentação e e-social) e mão de obra familiar.

Ração 3,6684369
Outros 1,02685167
Mão de obra 0,47733348
Depreciação 0,37330882
Custo de capital0,45986844
TOTAL 6,00579932

Particip no custo 
(%)

R$/matriz R$/cab. R$/kg
Particip no 
custo (%)

R$/matriz R$/cab. R$/kg

Ração 100 11.091 385,19 3,668 0 0 0,00 0,000
Genética 100 67 2,34 0,022 0 0 0,00 0,000
Mão de obra* 100 1.443 50,12 0,477 0 0 0,00 0,000
Insumos veterinários e de limpeza 100 1.314 45,64 0,435 0 0 0,00 0,000
Energia e aquecimento 100 440 15,28 0,146 0 0 0,00 0,000
Manutenção e seguro 100 290 10,09 0,096 0 0 0,00 0,000
Transporte 100 384 13,34 0,127 0 0 0,00 0,000
Diversos e outros 100 230 7,99 0,076 0 0 0,00 0,000
Juros sobre capital de giro 100 379 13,15 0,125 0 0 0,00 0,000
Depreciação 100 1.129 39,20 0,373 0 0 0,00 0,000
Custo de capital 100 1.390 48,29 0,460 0 0 0,00 0,000
TOTAL 100 18.157 630,61 6,006 0 0 0,00 0,000
Fonte: Embrapa Suínos e Aves
* Inclui salários, encargos sociais e trabalhistas, assistência técnica, outros serviços, despesas com trabalhadores (saúde ocupacional, EPIs, alimentação e e-social) e mão de obra familiar.

Ração 100 0
Outros 100 0
Mão de obra 100 0
Depreciação 100 0
Custo de capital 100 0
Custo total 100 0

Itens de custo segregado
Produtor(a) Agroindústria ou cooperativa

Itens de custo resumido

Custo
Part. % no 
custo total

Divisão (%)

61%

17%
8%

6%

8%

Composição do Custo Total

Ração

Outros

Mão de obra

Depreciação

Custo de capital

100 100 100 100 100 100

0 0 0 0 0 0

Ração Outros Mão de obra Depreciação Custo de capital Custo total

Produtor(a) Agroindústria ou cooperativa

71%

0%

9%

8%

3%
2%
3%

2%

2%

29%

Composição do Custo Operacional Efetivo Ração

Genética

Mão de obra*

Insumos veterinários e de limpeza

Energia e aquecimento

Manutenção e seguro

Transporte

Diversos e outros

Juros sobre capital de giro
* Inclui mão de obra familiar.



CUSTOS DE PRODUÇÃO DE SUÍNOS (posto no abatedouro)
Minas Gerais, Patos de Minas
Ciclo completo, 1000 matrizes, independente
3º trimestre, 2023

Gestação e maternidade Sistema de produção Local Período
Matrizes ativas (cabeças) 1.000 UF: MG Periodicid.: trimestral
Autorreposição de leitoas sim Trimestre: 3º trimestre
Partos/matriz/ano (número) 2,43 Mercado: Ano: 2023
Mortalidade das matrizes (%) 2,5
Programação dos lotes semanal Creche Terminação
Consumo reprodutores (kg/matriz/ano) 1.050 CA (kg/kg vivo) 1,64 CA (kg/kg vivo) 2,45
Nascidos vivos (leitões/parto) 15,0 GPD (g/dia) 415 GPD (g/dia) 980
Período de lactação (dias) 22 Dias de vazio 3 Dias de vazio 3
Mortalidade até o desmame (%) 8,5 Mortalidade (%) 2,0 Mortalidade (%) 4,0
Desmamados/fêmea/ano (cabeças) 33,4 Leitões/fêmea/ano 32,7 Terminados/fêmea/ano 31,4
Peso do leitão desmamado (kg vivo) 5,5 Peso do leitão (kg vivo) 25,0 Peso de abate (kg vivo) 115,0

R$/ano R$/matriz R$/cab. R$/kg Produtor(a)
Agroindústria 

ou 
cooperativa

I - CUSTEIO 15.845.965 15.846 513,19 4,463 81,2 100 0
1 - Ração 2,503 kg/kg vivo 1,437 R$/kg* 12.772.246 12.772 413,64 3,597 65,4 100 0
1.1 - Reprodutores 34,006 kg/cab. vendida 1,602 R$/kg* 1.682.100 1.682 54,48 0,474 8,6 100 0
1.2 - Creche 33,313 kg/cab. vendida** 2,627 R$/kg* 2.702.135 2.702 87,51 0,761 13,8 100 0
1.3 - Terminação 220,500 kg/cab. vendida 1,232 R$/kg* 8.388.011 8.388 271,66 2,362 43,0 100 0
2 - Genética 144.210 144 4,67 0,041 0,7 100 0
2.1 - Leitoas de reposição 50 % ao ano 535,36 R$/cab. 267.680 268 8,67 0,075 1,4 100 0
2.2 - Descarte de matrizes 475 cab./ano 669,20 R$/cab. -317.870 -318 -10,29 -0,090 -1,6 100 0
2.3 - Sêmen 2,50 doses/parto 32,00 R$/dose 194.400 194 6,30 0,055 1,0 100 0
3 - Mão de obra contratada 921.218 921 29,83 0,259 4,7 100 0
3.1 - Salários operacional 21,0 empregados 2.047,30 R$/mês 515.920 516 16,71 0,145 2,6 100 0
3.2 - Salários gerente(s) 1,0 empregado 5.000,00 R$/mês 60.000 60 1,94 0,017 0,3 100 0
3.3 - Encargos sociais e trabalhistas 34,54 % 198.923 199 6,44 0,056 1,0 100 0
3.4 - Assistência técnica e outros serviços 1,34 R$/cab. 41.376 41 1,34 0,012 0,2 100 0
3.5 - Outros custos com mão de obra*** 5.000,00 R$/empregado/ano 105.000 105 3,40 0,030 0,5 100 0
4 - Insumos veterinários e de limpeza 1.682.814 1.683 54,50 0,474 8,6 100 0
4.1 - Vacinas 17,52 R$/cab. 540.971 541 17,52 0,152 2,8 100 0
4.2 - Medicamentos 26,12 R$/cab. 806.516 807 26,12 0,227 4,1 100 0
4.3 - Ractopamina sim 0,00 R$/cab. 0 0 0,00 0,000 0,0 100 0
4.4 - Imunocastração sim 10,86 R$/cab. 335.328 335 10,86 0,094 1,7 100 0
4.5 - Detergentes e desinfetantes 0,00 R$/cab. 0 0 0,00 0,000 0,0 100 0
5 - Energia e aquecimento 227.200 227 7,36 0,064 1,2 100 0
5.1 - Energia elétrica 320 kWh/matriz/ano 0,71 R$/kWh 227.200 227 7,36 0,064 1,2 100 0
5.2 - Lenha 0,00 mst/matriz/ano 0,00 R$/mst 0 0 0,00 0,000 0,0 100 0
5.3 - Gás GLP 0,00 kg/matriz/ano 0,00 R$/kg 0 0 0,00 0,000 0,0 100 0
6 - Outros materiais de consumo 98.277 98 3,18 0,028 0,5 100 0
6.1 - Maravalha 0,00 m³/matriz/ano 0,00 R$/m³ 0 0 0,00 0,000 0,0 100 0
6.2 - Pipetas 2,50 unidades/parto 1,56 R$/unidade 9.477 9 0,31 0,003 0,0 100 0
6.3 - Outros**** 88,80 R$/matriz/ano 88.800 89 2,88 0,025 0,5 100 0
II - OUTROS CUSTOS 794.939 795 25,75 0,224 4,1 100 0
7 - Custos com instalações e equipamentos 288.000 288 9,33 0,081 1,5 100 0
7.1 - Manutenção 1,50 % do investimento 270.000 270 8,74 0,076 1,4 100 0
7.2 - Seguro 0,10 % do investimento 18.000 18 0,58 0,005 0,1 100 0
8 - Outros 34.670 35 1,12 0,010 0,2 100 0
8.1 - Despesas eventuais 0,0 % sobre custeio 0 0 0,00 0,000 0,0 100 0
8.2 - Renovação da licença ambiental 18,00 R$/matriz/ano 18.000 18 0,58 0,005 0,1 100 0
8.3 - Outras despesas e administração***** 16,67 R$/matriz/ano 16.670 17 0,54 0,005 0,1 100 0
9 - Transporte 472.269 472 15,30 0,133 2,4 100 0
9.1 - Transporte de ração 0,000 R$/kg de ração 0 0 0,00 0,000 0,0 100 0
9.2 - Transporte de animais no abatedouro 0,133 R$/kg vivo 472.269 472 15,30 0,133 2,4 100 0
9.3 - Transporte de dejetos 0 h/ano 0,000 R$/h máquina 0 0 0,00 0,000 0,0 100 0
III - JUROS, IMPOSTOS E TAXAS 820.166 820 26,56 0,231 4,2 100 0
10 - Juros 11,49 % ao ano 451.994 452 14,64 0,127 2,3 100 0
11 – Funrural, impostos e taxas 368.172 368 11,92 0,104 1,9 100 0
11.1 - Funrural 1,3 % s/ remuneração 308.913 309 10,00 0,087 1,6 100 0
11.2 - Senar 0,2 % s/ remuneração 47.525 48 1,54 0,013 0,2 100 0
11.3 - Emissão de GTA 0,38 R$/cab. 11.733 12 0,38 0,003 0,1 100 0
11.4 - Outros impostos e taxas R$/kg vivo 0 0 0,00 0,000 0,0 100 0
CUSTO OPERACIONAL EFETIVO (COE = I + II + III) 17.461.069 17.461 565,50 4,917 89,4 100 0
IV - DEPRECIAÇÃO 922.200 922 29,87 0,260 4,7 100 0
12 - Instalações 25 anos 10.200,00 R$/matriz 367.200 367 11,89 0,103 1,9 100 0
13 – Equipamentos 12 anos 6.800,00 R$/matriz 510.000 510 16,52 0,144 2,6 100 0
14 – Outros investimentos 20 anos 1.000 R$/matriz 45.000 45 1,46 0,013 0,2 100 0
V - MÃO DE OBRA FAMILIAR 0 0 0,00 0,000 0,0 100 0
15 – Operacional 0 pessoa 2.047,30 R$/mês 0 0 0,00 0,000 0,0 100 0
16 – Gestão 0 pessoa 5.000,00 R$/mês 0 0 0,00 0,000 0,0 100 0
CUSTO OPERACIONAL TOTAL (COT = COE + IV + V) 18.383.269 18.383 595,36 5,177 94,2 100 0
VI - REMUNERAÇÃO ESPERADA DO CAPITAL 1.137.510 1.138 36,84 0,320 5,8 100 0
17 - Instalações 10.200 R$/matriz 644.589 645 20,88 0,182 3,3 100 0
18 – Equipamentos 11,49 6.800 R$/matriz 429.726 430 13,92 0,121 2,2 100 0
19 – Outros investimentos 1.000 R$/matriz 63.195 63 2,05 0,018 0,3 100 0
CUSTO TOTAL (CT = COT + VI) 19.520.779 19.521 632,20 5,497 100,0 100 0
Fonte: Embrapa Suínos e Aves Valor residual 10 %
* Inclui frete até a granja. ** Inclui perdas por mortalidade. *** Saúde ocupacional, EPIs, alimentação, e-social e despesas com mão de obra.
**** Materiais de consumo em geral não considerados nos demais itens. ***** Contador, internet e telefonia, software de gestão de granjas e de ponto eletrônico.

Sistema: Ciclo completo
Cidade:

Patos de 
Minasindependente

Divisão (%)

6,69 R$/kg vivo

% ao ano

Itens de custo Coeficientes técnicos Preços

Custo
Part. % no 
custo total



CUSTOS DE PRODUÇÃO DE SUÍNOS (posto no abatedouro)
Minas Gerais, Patos de Minas
Ciclo completo, 1000 matrizes, independente
3º trimestre, 2023

R$/ano R$/matriz R$/cab. R$/kg Produtor(a)
Agroindústria 

ou 
cooperativa

Ração 12.772.246 12.772 413,64 3,597 65,4 100 0
Genética 144.210 144 4,67 0,041 0,7 100 0
Mão de obra* 921.218 921 29,83 0,259 4,7 100 0
Insumos veterinários e de limpeza 1.682.814 1.683 54,50 0,474 8,6 100 0
Energia e aquecimento 227.200 227 7,36 0,064 1,2 100 0
Manutenção e seguro 288.000 288 9,33 0,081 1,5 100 0
Transporte 472.269 472 15,30 0,133 2,4 100 0
Diversos e outros 501.119 501 16,23 0,141 2,6 100 0
Juros sobre capital de giro 451.994 452 14,64 0,127 2,3 100 0
Depreciação 922.200 922 29,87 0,260 4,7 100 0
Custo de capital 1.137.510 1.138 36,84 0,320 5,8 100 0
TOTAL 19.520.779 19.521 632,20 5,497 100,0 100 0
Fonte: Embrapa Suínos e Aves
* Inclui salários, encargos sociais e trabalhistas, assistência técnica, outros serviços, despesas com trabalhadores (saúde ocupacional, EPIs, alimentação e e-social) e mão de obra familiar.

Ração 3,59691134
Outros 1,06103061
Mão de obra 0,25943276
Depreciação 0,25970935
Custo de capital0,32034481
TOTAL 5,49742887

Particip no custo 
(%)

R$/matriz R$/cab. R$/kg
Particip no 
custo (%)

R$/matriz R$/cab. R$/kg

Ração 100 12.772 413,64 3,597 0 0 0,00 0,000
Genética 100 144 4,67 0,041 0 0 0,00 0,000
Mão de obra* 100 921 29,83 0,259 0 0 0,00 0,000
Insumos veterinários e de limpeza 100 1.683 54,50 0,474 0 0 0,00 0,000
Energia e aquecimento 100 227 7,36 0,064 0 0 0,00 0,000
Manutenção e seguro 100 288 9,33 0,081 0 0 0,00 0,000
Transporte 100 472 15,30 0,133 0 0 0,00 0,000
Diversos e outros 100 501 16,23 0,141 0 0 0,00 0,000
Juros sobre capital de giro 100 452 14,64 0,127 0 0 0,00 0,000
Depreciação 100 922 29,87 0,260 0 0 0,00 0,000
Custo de capital 100 1.138 36,84 0,320 0 0 0,00 0,000
TOTAL 100 19.521 632,20 5,497 0 0 0,00 0,000
Fonte: Embrapa Suínos e Aves
* Inclui salários, encargos sociais e trabalhistas, assistência técnica, outros serviços, despesas com trabalhadores (saúde ocupacional, EPIs, alimentação e e-social) e mão de obra familiar.

Ração 100 0
Outros 100 0
Mão de obra 100 0
Depreciação 100 0
Custo de capital 100 0
Custo total 100 0

Itens de custo segregado
Produtor(a) Agroindústria ou cooperativa

Itens de custo resumido

Custo
Part. % no 
custo total

Divisão (%)

65%

19%

5%

5%

6%

Composição do Custo Total

Ração

Outros

Mão de obra

Depreciação

Custo de capital

100 100 100 100 100 100

0 0 0 0 0 0

Ração Outros Mão de obra Depreciação Custo de capital Custo total

Produtor(a) Agroindústria ou cooperativa

73%

1%
5%

10%

1%
2%
3%

3%

2%

27%

Composição do Custo Operacional Efetivo Ração

Genética

Mão de obra*

Insumos veterinários e de limpeza

Energia e aquecimento

Manutenção e seguro

Transporte

Diversos e outros

Juros sobre capital de giro
* Inclui mão de obra familiar.


